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Kommunstyrelsen

Yttrande på motion "Ompröva beslut om kommunalt VA
rörande Norr Mälarstrand"

Västra Mälardalens Energi och Miljö AB har med hjälp av VA-gruppen tagit fram
foljande som yttrande på motionen.

Underlag till beslut gär atthitta i kommunens VA-plan. Syftet med en VA-plan är
att fä en heltäckande långsiktig planering för vatten- och avloppsförsörjningen i
kommunen utanför nuvarande verksamhetsområde. I VA-plan version I antagen
av kommunfullmäktige 2011-03-28 beskrivs tâtt bebyggda områden och ¿iven de
pågående arbeten som bedrivs.

VA-planen reviderades och antogs av komrnunfullmäktige 2014-02-24 och är nu
den gällande VA-planen fOr Kopings kommun. I denna version omklassas nora
mälarstranden att vara ett kommunalt ansvar när det gäller vatten och avlopp.
Bakgrund till denna omklassning var att kommunens VA-grupp hade under ett
antal fu arbetat för en lösning dâr kommunen byggde sjöförlagda ledningar från
det allmänna ledningsnätet i Köping till vilka varje område erbjods en frivillig
anslutning via lokala ledningsnät enligt avtal.

A¡betet har genomförts genom mängainformationsmöten, dialoger, enkäter och
utredningar. Till sist konstaterades att intresset från de boende inte var tillräckligt
stort, och att en långsiktig losning enligt tänkt förslag ej var genomförbar.

I och med detta så kvarstod behovet och av hänsyn till skyddet för människors
hiilsa och miljön behovde kommunen ta ett störe ansvar för vattenförsörjning och
avlopp. Områdena ligger intill Mälaren med risk för att utsläpp påverkar
vattenkvaliteten. Tillstånd för nya enskilda avloppslösningar kan som regel inte
medges. Bygglov hindras med hänsyn till bristande VA-situation. Slutsatsen blev
d¿rfor att området omfattas av villkoren i 6$ lagen om allmänna vattentjånster.

Befintliga VA-anläggningar såsom ledningsnä! pumpstationer, vattenverk och
avloppsverk underhålls och utvecklas parallellt med VA-planarbetet. Investeringar
ställs inte mot varandra.

Vid framtagande av anläggningstaxan så analyserades kostnaden för att bygga ut
VA till de planerade områdena enligt översiktsplanen samt VA-plan. Det
konstaterades skillnader på kostnader men inte så stora att det var grund för en
särtaxa enligt lagens mening.
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Kostnaden för utbyggnad vid den norra mälarstranden låg hogre än de övriga
områdena.

Om man avser särtaxa som i subventionerad taxa så har alternativet diskuterats
politiskt före fastståillandet av vår anläggningstaxa. Det framgick då att
skattekollektivet ej skall subventionera framtida VA-utbyggnader, utan det var
tydligt att de som betjanas av nyttan även står för sin egen kostnad.

Nedan följer svar på de fyra yrkanden som Sverigedemokraterna angav i
motionen.

l. Det har inte framkommit något nytt som skulle kunna ligga till grund för att
riva upp beslutet. Det finns ingen ny lagstiftning eller prejudicerande mål som
skulle kunna vara underlag for att ogiltigförHara beslutet, Den tâta bebyggelsen
och närheten till Mälaren gör att det åir ett kommunalt ansvar.

2. Vi behöver ha en långsiktigt hållbar lösning vilket detta är. Vi har i samband
med vattendomsansökan tagit fram en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) som
tittar på alternativa lösningar. I korta ordalag så innebåir det att lösningar med
lokala vatten- och avloppsverk är en sämre lösning långsiktigt for miljön, d¿ir det
finns möjlighet att koppla på behntlig VA-anläggning. Det åir âven b¿st utifrån en

såikerhetssynpunkt med ett centralt vatten- och avloppsverk.

3. Särtaxa enligt lagens mening är att de områden som skiljer sig avsevärt mot
andra områden ska betala skillnaden. Vi har inget sådant område inom
planeringshorisonten. Om man avser såirtaxa som i subventionerad taxa så har
alternativet diskuterats politiskt före fastställandet av vår anlâggningstaxa. Det
framgick dä att skattekollektivet ej skall subventionera framtida VA utbyggnader,
utan det var tydligt att de som betjänas av nyttan även står för sin egen kostnad.

4. En marldörlagd ledning avskrevs i ett tidigt planeringsskede då kostnaden inte
är försvarbar för de som ska betala. Det finns inte tillräckligt många fastigheter att
ansluta för att ekonomin ska gå ihop.
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Christer Nordling
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Motion till Köpings kommunfullmäktige:

Ompröva beslutet om kommunalt VA rörande Norr

Beslut har fattats att tvångsansluta ca 230 fastigheter vid Norr Mälarshand till det kommunala
VA-nätet. Detta trots att kostnaden, runt 300-400.000kr, kan tvinga folk från hus och hem, men
ändå är miljöpåverkan av de befintliga avloppen i princip inte mätbar. Vid det fattade beslutet
har flera misstag gjorts och beslutet tar väldigt lite hänsyn till de boende, i många fall ägare till
fritidshus vars värde i många fall ligger under miljonen. Underlaget infür beslutet borde varit
bättre, och det borde framgått att miljövinsten i princip inte är mätbar. Det är inte styrkt att

Mälaren fir en bättre miljö genom denna enormt kostsamma åtgärd, tvärtom visar forskning på

att utsläppen genom kommunalt avlopp kan öka flera utsläpp! Detta var väl ändå inte tanken?

Ett annat misstag är att ställa kostnaden i relation med om dessa miljoner hade lagts på bättre

rening vid Norsa reningsverk. Sannolikt hade miljönyttan varit avsevärt större med denna
prioritering. Inte heller fürefaller behovet vara stort av kommunalt vatten. Skulle så vara fallet,
har kostnade für lokal borra utretts? Slutligen, om det efter ny utredning kvarstår behov av

kommunalt vatten eller VA, varfiir har inte frågan om Särtaxa tagits upp? Att kommunen inte

tagit det på allvar och undersökt särtaxa är forvånande. Ett ställningstagande om att ta fram en

särtaxa, där kostnaden landar på 100-150.000kr per fastighet är åtminstone en fråga om
anständighet och att ge fastighetsägarna en mänsklig kostnad, så man inte behöver sälja sin

fastighet für man inte har råd att låna ftir den enorma investering kommunalt VA innebär.

Att ansluta fritidsboende som är anslutna till småskalig rening som fungerar är inte aff värna

om miljön i Mälaren utan tvärt om.
Enligt Lagen om allmänna vattentjänster har kommuner utbyggnadsskyldighet om det behövs

av hälsoskyddskäl och av hänsyn till skyddet for miljön. Vår uppfattning är att kommunalt VA
till Norr Mälarstrand inte handlar om att sþdda miljö och hälsa utan snarare skall bana väg for
en exploatering av nya bostadsområde, där grundkostnaden skall finansieras av de som nu bor
på Non Mälarstrand.

Sverigedemokraterna yrkar med anledning härav

- att beslutet om kommunalt VA till Non Mälarstrand rivs upp

- att en ny utredning görs for att ta fram bästa möjliga lösning for fastighetsägarna till en rimlig
kostnad 

\

- att möjligheten till särtaxa skall beaktas om nytt beslut läggs fram om kommunalt VA ¡

- att om kommunalt VA foreslås i ny utredning ta fram kostnader fiir marklagd ledning für
anslutning av fler fastigheter på väg ut till Stäudd/Dåvö

För Sverigedemokraterna
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Liljedahl


